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Dnr  400-253-2005 
 
Sammanträde 2005-06 14 
 
 
 
 
 Till 
 Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd 
 
 
 
 
 
Bättre anpassning och större flexibilitet av skolundervisning och 
lov.  
Motion av Yvonne Fernell-Ingelström  Dnr.: 400-253-2005
 __________________________________________________________________ 
 
 
Förslag till beslut  
 
Stadsdelsnämnden överlämnar och åberopar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på motionen. 
 
 
 
 
 
 Anders Meuller 
 stadsdelsdirektör 
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 Elisabeth Barö Dérantz 
 avdelningschef 
 
 Sammanfattning  
Yvonne Fernell-Ingelström har i en motion till kommunstyrelsen föreslagit att 
kommunfullmäktige skall besluta: 
1 - att i stadens skolor införa möjligheten till flexibla sportlov och höstlov i syfte 

att anpassa skolan efter arbetslivets avtal och regler samt att möjliggöra en 
ökning av den totala närvaron för varje elev. 

2 – att låta varje enskild skola tillsammans med föräldrar avgöra hur dessa 
ledigheter i varje enskilt fall kan lösas. 

 
 

 Ärendets beredning 
- Ärendet är utarbetat av Barn- Ungdoms och skolavdelningen. 
 
Förvaltningen synpunkter  
Diskussionen kring skolornas lovtider har tidigare behandlats i olika stadsdelar 
samt i utbildningsnämnden. Det finns pågående och avbrutna försök i kommuner i 
Sverige. Under läsåret 2003-04 hade fyra kommuner flexibelt sportlov. Av dessa är 
det endast två som låter försöksverksamheten fortsätta under läsåret 2004-05. Detta 
år har två andra kommuner på försök infört flexibelt sportlov. (Uppgift från 
Sveriges Kommuner och Landsting). 
 
De som haft flexibelt sportlov redovisar att endast mellan 5 till 11 % av eleverna 
utnyttjade möjligheten att vara lediga en annan vecka.  Skolorna redovisar samtliga 
att försöket varit kostsamt, med ofta outbildade lärarvikarier, ibland även inställda 
lektioner för eleverna, då lärare ej gick att få tag på. De fyra flexveckorna under  
sportlovet kostade Bergshamraskolan i Solna ca 40 000kr i ökade vikariekostnader. 
Elever har framfört kritik till att undervisningen under ”flexveckorna” får en sämre 
kvalitet. Lärarna anser att kontinuiteten i undervisningen går förlorad, planeringen 
blir rörig och de kan inte se några pedagogiska vinster med flexibelt sportlov. 
Lärarna uttrycker farhågor om att det är de svagaste eleverna, som förlorar mest. 
Dessa elever behöver tryggheten i sin välbekanta grupp och har inte förutsättningar 
för att klara självständigt arbete i nya grupperingar. 
 
Motionären önskar anpassa skolan efter arbetslivets avtal. Arbetsgivaralliansen  
har i år slutit ett för Sverige nytt avtal, där ob- och helgersättning kan förhandlas 
till att gälla andra helger, än de som vanligen betraktas som ”röda dagar”. 
Arbetsgivaralliansen förhandlar för ekumeniska och ideella organisationer, 
frikyrkor och trossamfund. Totalt i Stockholm finns 358 arbetstagare anslutna. För 
Kommunal gäller avtalet i Sverige totalt för ett 50 tal medlemmar. Detta 
”mångkulturella kollektivavtal” är inte något avtal för några stora yrkesgrupper. 
 
Det är kommunstyrelsen som fattar beslut om skolornas läsårstider med gemensam 
tid för sportlov och påsklov. (Grf  4 kap. 1§) Elevernas vårdnadshavare kan ansöka 
om ledighet för sina barn för enskilda angelägenheter. Denna möjlighet används 
redan för religiösa helgdagar. Rektor kan bevilja upp till 10 dagar per läsår enligt 
grundskoleförordningen och ytterligare 20 dagar enligt delegation. Det finns en 
stor förståelse för och goda möjligheter att elever får ledigt för att högtidlighålla 
sina helgdagar. Motionens andra förslag fungerar redan i praktiken så; att varje 
enskild skola tillsammans med föräldrar löser frågor kring enskild elevs ledighet.  
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Skolans uppdrag är att ge eleverna de bästa förutsättningarna för att klara målen. 
Förvaltningen befarar att införandet av flexibla lovveckor kommer att påverka 
verksamheten negativt, genom att kontinuiteten i undervisningen bryts, eleverna 
undervisas i nya grupper med vikarierande lärare och skolorna kommer att få 
ökade kostnader för dessa vikarier. Kvaliteten i undervisningen kommer att 
förändras och detta drabbar mest de elever som behöver lugn och arbetsro. 
Skolans övriga verksamheter som skolmåltid, lokalvård och vaktmästeri påverkas 
också, när eleverna har varierande lovdagar. De kommuner som haft flexibla lov, 
redovisar ett omfattande planerings- och schemaändringsarbete, som inte givit 
några pedagogiska vinster. 
 
Förvaltningens förslag 
1 Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden beslutar att avvisa motionens förslag 
att införa flexibla sport och höstlov. 
2 Förvaltningen anser att motionens andra förslag redan finns inskrivet i 
grundskoleförordning och delegationsförteckning. 


